
WG

REPUBLIQUE DU BENIN
Frolernilé,Juÿ ce-Trovoi

PRESIDENCE DE tA REPUBTIQUE

DECRETN"2017- 068 du10 fevrier 2017
portont tronsmission ô l'Assemblée Notionole du projei
de loi portont oclroi de pension et outres ovontoges
oux onciens présidents des institutions prévues por lo
Constitution.

tE PRESIDENT DE tA REPUBLIQUE
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu lo loi no 90-32 du 1'l décembre 1990 portont Constituiion de lo République

du Bénin ; '.

Vu lo décision portqnt proclomotion, le 30 mors 2016 por lo Cour

constitutionnelle, des résultots définitifs de l'élection présidentielle du

20 mors 2016 ;

Vu le décrei no 2016-264 du 6 ovril 2016 porlont composltion du

Gouvernement;

Vu le décret n" 2016-292 du I7 moi 2016 fixont lo strucfure-type des minisTères;

Vu le décret n" 201ô-425 du 20 juillet 2016 portont ottributions, orgonisotion et

fonctionnemeni du Ministère de lo Justice et de lo Législotion;

Sur proposition du Gorde des Sceoux, Ministre de lo Jusiice et de lo Législotion,

Le Conseil des Ministres enlendu en so séonce du 'le, février 2017,

DECRETE :

Le projet de loi portont octroi de pension et outres ovontoges oux onciens

présidents des institutions prévues pqr lo Constitution, dont le texte se trouve ci-

joinl, sero présenté à I'Assemblée Notionqle pour exomen et odoption por le

Gorde des Sceoux, Ministre de lo Justice et de lo Législotion qui est chorgé d'en

exposer les motifs et d'en soutenir lo discussion.

EXPOSE DES MOTIIS

Monsieur le Président de I'Assemblée Notionole,

Mesdomes et Messieurs les Honorobles Dépuiés,



Après lo Conférence des Forces Vives de lo Notion, le Bénin s'est doté de
lo loi n" 90-32 du 1l décembre 1990 portont Constitution de lo République du

Bénin. Celle-ci, en ses oriicles 41 ,79,114, 125, l3'l , 'l 35, 139 eI 142, o prévu les

différentes institutions de lo République.

Divers textes ont donc éTé pris en opplicotion de lo loi fondomentole pour

goronlir l'occomplissement efficient des missions de ces institutions en même

temps qu'ils ossurent une certoine protection de leurs présidents.

Aussi, les présidents des institutions de lo République bénéficient-ils, selon Ie

cos, d'une protection juridique, finoncière et motérielle pour foire foce oux

exigences de leurs chorges. L'exercice de leurs fonctions requiert en effet

compétence, probité, dignité et réserve. Autrement dit, il requiert des quolités qui

comportent d'importontes controintes en motière comportemenlole.

Les chorges que les présidents de ces instiluTions ossument s'exercent dons

I'intervolle d'un ou de deux mondots pour certoins et, de foçon non limitotive

pour d'outres, tont que le suffroge de leurs mondonts leur reste ocquis.

L'imoge du poys qu'incorne ces présidents d'institutions et l'obligotion de

réserve qui en découle pour eux demeurent même oprès lo cessotion de leurs

fonctions.

En opplicotion de I'orticle 48 olinéo 2 de lo ConstituTion, lo loi no 2009-18 du

29 moi 2009 complétée por lo loi n'20i0-36 du 27 septembre 2010 o prévu une

pension pour les onciens présidents de lo République de même que d'outres

ovo n tog es.

Mois bien que les outres présidenis d'institutions concourent qvec le

Président de Io République è lo conduite des offqires de I'Etqt, oucun texie, ô

I'heure qctuelle, ne prévoit des ovontoges è leur profit è I'issue de I'exercice de

leurs fonctions.

Pour le Gouvernement, il est souhoitoble que, même oprès lo cessotion de

leurs fonctions, ces présidents d'institutions continuent, en termes de

représeniotion, à donner une imoge de morque de I'instiiution qu'ils ont eu à

diriger. C'est dons cette optique que le présent projet de loi est initié.

Les ovontoges prévus por le projet de loi comprenneni :

2



l- une ollocotion spéciole indexée sur I'indice soloriol le plus élevé de lo
fonction publique offectée du coefficient 2,5 ;

2- une ossuronce-molodie ;

3- divers outres ovontoges tels que le posseport diplomotique, les titres de

tronsport et les frois de séjour à I'occosion des déplocements officiels à

I'extérieur et le moyen de tronsport;

4- lo considérotion protocoloire due à leur stotut d'onciens présidents

d'institution de lo République.

Le projet de loi comprend 22 orticles regroupés en trois chopitres qui se

présentent comme suit :

Chopitre premier : dispositions généroles ;

Chopitre 2 : ovontoges et obligotions ;

Chopitre 3 : dispositions diverses.

Telles sont, Monsieur le Président de I'Assemblée notionole, Mesdomes et

Messieurs les Honorobles Députés, les justificotions du présent projet de loi que le

Gouvernement soumet à votre exomen et odoption.

Foit à Cotonou, le to f evr er 2 7

Por le Président de lo République,
Chef de I'Etot, Chef du Gouvernement,

Polrice TALON

Le Ministre d'Etot, Secrétoire Générol
de lo Présidence de lo République,

finW"
Poscol lrénée KOUPAKI

Le Gorde des Sceoux, Ministre de lo Justice
et de lo Législotion,

oseph DJOGB U

Amplisllenr: PR 06-AN IOO- CC 02 CS 02- CES 02-HAAC 02-HCJ 02-MESGPR 02 -MJL 02-AUTRES MINISTERES l9

- sGG 04 - JORB 02.

3



WG

REPUBLIQUE DU BENIN
Frolernilé-Juslice-Irovoil

ASSEMBLEE NATIONATE

L'Assemblée

du

LOI N" 2017 -

portont octroi de pension et outres ovonToges oux
onciens présidents des institutions prévues por lo
Co nstitu Tio n.

notionole o délibéré ei odopté en so séonce

lo loi dont lo teneur suit :

Seclion I : Définilions

Arlicle ler: Aux termes de lo présente loi, on enlend por :

- oncien présidenl d'lnslilulion : toute personnolité oyont exercé les

fonctions de président d'une institution prévue por lo Constitution ;

- ollocotion spécifique : ovontoge en numéroires octroyé qux onciens

présidents d'institutions.

Seclion 2 : Objet el chomp d'opplicotion

Arlicle 2: Lo présente loi o pour objet d'ociroyer des ovontoges oux onciens

présidents d' institutions.

Article 3: Les dispositions de lo présente loi s'oppliquent oux onciens

présidents d'institutions prévues por lq Constitution, Ô I'exception des onciens

présidents de lo République.

CHAPITRE 2: AVANTAGE§ ET OBLIGATIONS

Seclion 3 : Avontoges

Article 4: ll est institué une ollocotion spécifique mensuelle ou profit des

onciens présidenis d'institu.tions.

Article 5: Tout oncien président d'institution bénéficie d'une ollocotion

spécifique mensuelle équivolente qu solqire indicioire le plus élevé de lo

fonction publique offecté du coefficient 2,5.
r-'ll1t/

CHAPITRE PREMIER : DISPOSITIONS GENERALES



Cette ollocotion spécifique est exonérée de I'impôt sur les revenus, tout

comme les orréroges de pension de retroite.

Article 6: L'qllocotion spécifique instituée ô I'orticle 4 se cumule ovec toutes

outres pensions dont pourroit bénéficier I'oncien président d'institution en

roison des fonctions qu'il o exercées ontérieurement.

ll en est de même lorsque, por suite du bénéfice de I'honororiot,

I'oncien président d'institution jouit de diverses ollocotions ottochées è ce

stotut.

Toutefois, si I'oncien président d'institution est reclossé dons une

fonction ou dons un emploi rémunéré por les budgets de I'Etot, des

collectivités locoles, des sociétés d'Etot et étoblissements publics notionoux

et, d'une monière générole, por tout budget des sociétés à porticipotion

finoncière de I'Etot ou des collectivités publiques, I'ollocotion ne peut se

cumuler ovec les émoluments offérents ou nouvel emploi que dons lo limite

de 50% de son montont pendont toute lo durée de I'exercice des fonctions

dons ces orgonismes.

L'qncien président d'institution concerné recouvre lo jouissonce entière

de I'ollocotion à lo cessotion desdites fonctions.

Article 7: Lo jouissonce de I'ollocotion spécifique prend effet Ô compter de

lo dote de cessotion du troitement servi ou titre de lo fonction de président

d'institution.

Article 8: Tout oncien président d'institution bénéficie d'une ossuronce-

molodie.

Le droit ô I'ossuronce-molodie ne préjudicie nullement ou bénéfice de

I' ollocotion spécifique.

Article 9: Tout oncien président d'institution bénéficie des ovontoges en

noture ci-oprès :

o) un véhicule ;

b) un conducteur de véhicule ; et

l-;ll-_,y



c) une doiotion de corburonl équivolente ou tiers de celle ollouée oux

membres du Gouvernement.

Article 10 : Lo jouissonce des ovontoges en noture prend effet dès lo

cessotion des fonctions, souf si I'oncien président d'institution se voiT confier

des responsobilités qui procurent ou minimum ces mêmes ovontoges en

noture.

Article 'l 'l : Tout qncien président d'institution prend rong selon l'ordre de

préséonce officielle.

Article '12: Tout oncien président d'institution o droit à un possepori

diplomotique.

Le conjoint et les enfonts mineurs d'un oncien présidenl d'institution

bénéficient de posseport diplomotique.

A I'extérieur, tout oncien président d'institution bénéficie de lo même

couverture diplomotique que celle reconnue oux diplomotes en poste à

l'éfronger.

Lors des déplocements effectués dons le codre d'une mission d'Etot,

tout oncien président d'institution bénéficie des mêmes prérogotives et

ovontoges reconnus oux membres du Gouvernement en exercice, pour le

titre de konsport ei les frois de séjour.

Article '13: Les ovontoges prévus por lo présente loi ne sont pos réversibles el

prennent fin ou décès du bénéficioire.

Seclion 4 : Obligotions el sonctions

Articlel4: Tout oncien président d'institution est ienu è I'obligotion de réserve

sur ioules les questions relotives à lo conduite des offoires de I'institution dont

il o eu lo chorge.

Ceite obligotion de réserve s'ottoche oussi bien oux offoires déjè

troitées qu'à celles en cours, Ô celles troitées por ses prédécesseurs, oinsi qu'è

celles troitées por lui-même ou por ses successeurs'

t-;
\ÿ



Article I5 : Tout oncien président d'institution, bénéficiont à I'extérieur de lo

même couverture diplomotique que le diplomote béninois en poste à

l'étronger est, dons cette position, soumis oux mêmes obligotions de réserve

que celles imposées ou diplomote.

Article'16: Est déchu du droit ou bénéfice de I'ollocotion spécifique et des

ovontoges en noture prévus por lo présente loi, tout oncien président

d'institution reconnu coupoble des infroctions constituont des otteintes à

I'honneur, à lo probité, à lo sÛreté interne et externe de I'Etot.

ll en est de même en cos de monquement reconnu des obligotions

prévues oux orticles l4 et .l5.

CHAPITRE 3: DISPOSITIONS DIVERSES

Article 17 : Tout bénéficioire des dispositions de lo présente loi qui o occupé

plusieurs postes ne peut être pris en compte que pour lo fonction lo plus

élevée.

Article 18: L'incidence finoncière découlont de I'opplicotion de lo présente

loi est imputoble ou budget notionol et inscrite è un chopitre du budget de

I' lnstitution concernée.

Article l9 : Des décrets pris en Conseil des Ministres précisent, en tont que de

besoin, les modolités d'opplicotion de lo présente loi.

Article 20: Lo présente loi, qui obroge toutes dispositions ontérieures

controires, sero publiée ou Journol Officiel et exécutée comme loi de I'Etot.

Foit à Porto-Novo, le

Le Président de I'Assemblée Notionole,

Adrien HOUNGBEDJI

r;-l
l__ÿ


